

Số: 277/KH-BDT-UBND

Quang Bình, ngày 18 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội nhảy lửa của người Pà Thẻn
huyện Quang Bình năm 2019

Căn cứ Quyết định số 2086/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng các dân tộc rất ít người giai đoạn 2016 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 1908/QĐ-UBND ngày 25/9/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng các dân tộc rất ít người giai đoạn 2017 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 1171/QĐ-UBND ngày 18/6/2019 của UBND tỉnh về việc phê phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Quyết định số 2086/QĐ-TTg;

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 17/01/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình về việc triển khai thực hiện công tác văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch, gia đình, thông tin và truyền thông năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình phối hợp với Ban dân tộc tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội nhảy lửa của người Pà Thẻn huyện Quang Bình năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Duy trì, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa dân tộc Pà Thẻn đồng thời tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ nâng cao ý thức gìn giữ vốn văn hoá truyền thống, không ngừng sáng tạo, góp phần làm giàu thêm cho nền văn hoá các dân tộc Việt Nam.

Thông qua Lễ hội nhằm tôn vinh, quảng bá tiềm năng du lịch huyện Quang Bình đối với du khách trong và ngoài nước, tạo ra các tour, tuyến du lịch kết nối giữa huyện Quang Bình với các huyện bạn, đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 15 năm ngày thành lập huyện.

2. Yêu cầu

Các hoạt động diễn ra trong Lễ hội phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả; mang đậm bản sắc dân tộc Pà Thẻn, đặc trưng vùng đất của quê hương Quang Bình thân thiện và mến khách.

Qua Lễ hội phải tôn vinh bản sắc văn hoá của đồng bào dân tộc Pà Thẻn trên cơ sở kết hợp hài hoà giữa các yếu tố văn hoá truyền thống và yếu tố văn hoá hiện đại.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Quy mô tổ chức

- Lễ hội nhảy lửa của người Pà Thẻn huyện Quang Bình năm 2019 được tổ chức với quy mô cấp huyện.

- Chỉ đạo nội dung, chương trình: Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình; Ban dân tộc tỉnh Hà Giang.

- Hướng dẫn chuyên môn: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.

- Tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Tân Bắc.

2. Thời gian tổ chức: 1 ngày (từ 7 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, ngày 12/11/2019), tức ngày 16/10 âm lịch.

- Từ 7 giờ 30 phút đến 8 giờ 00 phút, tổ chức Lễ khai mạc các hội thi.

- Từ 8 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút, tổ chức lễ cúng tại nhà truyền thống dân tộc Pà Thẻn, tổ chức trưng bày các gian hàng và các trò chơi dân gian truyền thống dân tộc Pà Thẻn.

- Từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút, tổ chức các hội thi văn hóa truyền thống dân tộc Pà Thẻn, chấm điểm các gian hàng trưng bày.

- Từ 17 giờ 30 phút, thưởng thức ẩm thực đặc trưng của dân tộc Pà Thẻn.

- Từ 19 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, khai mạc Lễ hội, chương trình văn nghệ dân gian truyền thống, diễn ra Lễ kéo chày, Lễ hội nhảy lửa và kết thúc ngày hội.

3. Địa điểm:

- Sân trung tâm UBND xã Tân Bắc, huyện Quang Bình.

- Sân trụ sở thôn My Bắc, xã Tân Bắc.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thành phần đại biểu mời dự

- Đại biểu tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo tỉnh ủy; Công an tỉnh; Sở VH-TT-DL; Sở Thông tin và Truyền thông; Ban dân tộc tỉnh; Đài truyền hình VOV, VTV 5; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Hà Giang; Báo Nhân dân thường trú tại Hà Giang; Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch tỉnh.

- Đại biểu huyện bạn, tỉnh bạn: Huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang; huyện Bắc Quang, tỉnh Hà Giang.

- Đại biểu huyện Quang Bình: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện; lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Lãnh đạo 15 xã, thị trấn (Thường trực Đảng ủy, UBND xã); Ban Quản lý Làng văn hóa du lịch thôn Chì, thôn Chang xã Xuân Giang, thôn Nà Chỗ xã Tân Nam, thôn Buông xã Tiên Yên; Bí thư Chi bộ, Trưởng 15 thôn có dân tộc Pà Thẻn sinh sống tại 6 xã (Tân Bắc, Tân Trịnh, Yên Thành, Xuân Minh, Tân Nam, TT Yên Bình).

- Các công ty du lịch trong và ngoài tỉnh. Các doanh nghiệp, HTX: Công ty cổ phần thủy điện Sông Bạc, Sông Chùng; Công ty đầu tư và phát triển Vĩnh Hóa; Công ty chè Quang Bình; Công ty cổ phần đầu tư XD Quang Anh; Công ty TNHH Tiến Anh; Công ty TNHH Thạch Quang, Chi nhánh Viettel Quang Bình; Công ty TNHH Hào Hưng Hà Giang. Hợp tác xã Nam Hải, Hợp tác xã Ngân Sơn.

2. Thành phần tham gia

Tổng số 17 đội tham gia các hoạt động và các hội thi tại Lễ hội, gồm:

- Xã Tân Bắc: 05 đội (thôn My Bắc, Năm O, Năm Sứ, Năm Khảm, Nà Tho)
- Xã Tân Trinh: 02 đội (Mác Thượng, Tả Ngảo).
- Xã Tân Nam: 01 đội (thôn Khau Làng).
- Xã Yên Thành: 4 đội (thôn Pà Vây Sủ, Tân Thượng, Thượng Bình, Đồng Tiến).
- Xã Xuân Minh: 01 đội (thôn Lùng Lý)
- Thị trấn Yên Bình: 02 đội (thôn Thượng Sơn, tổ dân phố số 3).
- Mời xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình: 01 đội.
- Mời xã Tân Lập, huyện Bắc Quang: 01 đội.

IV. NỘI DUNG CÁC MÔN THI VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức lễ cúng khai giảng lớp nhảy lửa, lễ cúng kéo chày, cúng nhảy lửa.

2. Thi đẩy gậy nam nữ; thi quay cù; thi đánh yến; thi trưng bày giới thiệu các sản phẩm đặc trưng dân tộc Pà Thên; thi gói bánh sừng trâu; thi dệt thổ cẩm dân tộc Pà Thên; thi đan lồng gà đón dâu.

3. Tổ chức cho du khách, đại biểu tham quan làng văn hóa du lịch dân tộc Pà Thên, thôn My Bắc, xã Tân Bắc; thưởng thức ẩm thực truyền thống dân tộc Pà Thên; khai mạc Lễ hội, chương trình văn nghệ dân gian truyền thống, trình diễn người đẹp trong trang phục truyền thống dân tộc Pà Thên; diễn ra Lễ kéo chày, Lễ hội nhảy lửa và kết thúc ngày hội.

V. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

1. Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 đến 11 giờ 00 phút, ngày 12/11/2019

1.1. Tổ chức tổ chức Lễ khai mạc các hội thi

- Thời gian: Từ 7 giờ 30 phút đến 8 giờ 00 phút
- Địa điểm: Tại sân Nhà Văn hóa thôn My Bắc.
- Đơn vị phối hợp, hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: UBND xã Tân Bắc.
- Thành phần gia: Đại biểu, du khách, các đội thi của các xã trong huyện và các xã của huyện bạn.

1.2. Tổ chức Lễ cúng tại nhà truyền thống dân tộc Pà Thên

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút đến 9 giờ 00 phút
- Địa điểm: Tại Nhà truyền thống dân tộc Pà Thên.
- Đơn vị phối hợp, hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: UBND xã Tân Bắc; các nghệ nhân là thầy cúng.
- Thành phần gia: Đại biểu, du khách, các nghệ nhân là thầy cúng và nghệ nhân nhảy lửa.

1.3. Thi đẩy gậy nam, nữ

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút đến 10 giờ 30 phút

- Địa điểm: Tại sân Nhà Văn hóa thôn My Bắc.
- Đơn vị phối hợp, hướng dẫn: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: UBND xã Tân Bắc.
- Đơn vị tham gia thi: 17 đội thuộc 6 xã có dân tộc Pà Thên và xã Hồng Quang, xã Tân Lập.
- Số lượng vận động viên thi: Thi đẩy gậy nam, mỗi đội 01 người.
(Có Điều lệ riêng).

1.4. Thi quay cù

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút đến 10 giờ 30 phút
- Địa điểm: Tại sân Nhà Văn hóa thôn My Bắc.
- Đơn vị phối hợp, hướng dẫn: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: UBND xã Tân Bắc.
- Đơn vị tham gia thi: 17 đội thuộc 6 xã có dân tộc Pà Thên và xã Hồng Quang, xã Tân Lập.
- Số lượng vận động viên thi: Thi quay cù, mỗi đội 03 người (thi theo hình thức cùng quay cù một lúc theo truyền thống xa xưa của dân tộc Pà Thên)
(Có Điều lệ riêng).

1.5. Thi đánh yến

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút đến 10 giờ 30 phút
- Địa điểm: Tại sân Nhà Văn hóa thôn My Bắc.
- Đơn vị phối hợp, hướng dẫn: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: UBND xã Tân Bắc.
- Đơn vị tham gia thi: 17 đội thuộc 6 xã có dân tộc Pà Thên và xã Hồng Quang, xã Tân Lập.
- Số lượng vận động viên thi: Mỗi đội 02 người (1 nam, 1 nữ)
(Có Điều lệ riêng).

1.6. Thi trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc trưng dân tộc Pà Thên

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút đến 22 giờ 00 phút
- Địa điểm: Tại sân Ủy ban nhân dân xã Tân Bắc.
- Đơn vị hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Nông nghiệp và PT NT, Phòng Kinh tế và Hạ tầng.
- Đơn vị phụ trách: UBND xã Tân Bắc.
- Đơn vị tham gia trưng bày: Xã Tân Trịnh, Xuân Minh, Tân Nam, Yên Thành, Tân Bắc, thị trấn Yên Bình và xã Xuân Giang (đại diện làng Văn hóa du lịch thôn Chang tham gia).
- Sản phẩm trưng bày: Các loại sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm văn hóa đặc trưng của dân tộc Pà Thên và đặc trưng của các xã (Trang phục truyền thống, sản phẩm dệt thổ cẩm, đan lát, nghề truyền thống, các sản phẩm đóng gói, đóng hộp...).
(Có Thẻ lệ riêng).

2. Buổi chiều: Từ 14 giờ 00 đến 17 giờ 00 phút, ngày 12/11/2019

2.1. Thi gói bánh sừng trâu

- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút đến 15 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Tại sân trụ sở thôn My Bắc, xã Tân Bắc.
- Đơn vị phối hợp, hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: UBND xã Tân Bắc.
- Đơn vị tham gia dự thi: 17 đội thuộc 6 xã có dân tộc Pà Thẻn và xã Hồng Quang, xã Tân Lập.
- Số lượng người tham gia thi: 03 người/đội thi (Cả nam và nữ)
(Có Thẻ lệ riêng).

2.2. Thi dệt thổ cẩm dân tộc Pà Thẻn

- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút đến 15 giờ 00 phút
- Địa điểm: Tại sân trụ sở thôn My Bắc, xã Tân Bắc
- Đơn vị phối hợp, hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: UBND xã Tân Bắc.
- Đơn vị tham gia dự thi: 17 đội thuộc 6 xã có dân tộc Pà Thẻn và xã Hồng Quang, xã Tân Lập.
- Số lượng người tham gia thi: 01 nữ/đội thi.
(Có Thẻ lệ riêng).

2.3. Thi đan lồng gà đón dâu

- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Tại sân trụ sở thôn My Bắc, xã Tân Bắc.
- Đơn vị phối hợp, hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: UBND xã Tân Bắc.
- Đơn vị tham gia dự thi: 17 đội thuộc 6 xã có dân tộc Pà Thẻn và xã Hồng Quang, xã Tân Lập.
- Số lượng người tham gia thi: 02 nam/đội thi.
(Có Thẻ lệ riêng).

2.4. Các hoạt động khác: Tổ chức cho du khách, đại biểu tham quan làng văn hóa du lịch dân tộc Pà Thẻn, thôn My Bắc, xã Tân Bắc

- Thời gian: Từ 16 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút.
- Đơn vị hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin
- Đơn vị phụ trách: UBND xã Tân Bắc
- Hướng dẫn viên du lịch: UBND xã Tân Bắc lựa chọn, phân công 01 hướng dẫn viên mặc trang phục truyền thống trực tiếp đưa các đoàn đại biểu, du khách đi tham quan, giới thiệu.

3. Buổi tối: Từ 17 giờ 30 đến 21 giờ 30 phút, ngày 12/11/2019

3.1. Thưởng thức ẩm thực truyền thống dân tộc Pà Thẻn

- Thời gian: Từ 17 giờ 30 phút đến 19 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Tại nhà sàn của UBND xã Tân Bắc.
- Đơn vị phụ trách: UBND xã Tân Bắc.

3.2. Chương trình chi tiết Lễ hội

- * Thời gian: Từ 19 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút.
- * Địa điểm: Tại sân trung tâm UBND xã Tân Bắc
- * Đơn vị chỉ đạo nội dung, chương trình: UBND huyện Quang Bình, Ban dân tộc tỉnh Hà Giang.
- * Đơn vị phối hợp, hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin
- * Đơn vị thực hiện: UBND xã Tân Bắc; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch.
- Phóng sự giới thiệu nét đặc sắc văn hóa dân tộc Pà Thẻn;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Khai mạc Lễ hội;
- Chương trình biểu diễn văn nghệ dân gian truyền thống; trình diễn người đẹp trong trang phục truyền thống dân tộc Pà Thẻn;
- Trình diễn Lễ kéo chày dân tộc Pà Thẻn;
- Diễn ra Lễ hội nhảy lửa dân tộc Pà Thẻn.
- Kết thúc Lễ hội.

(Có kịch bản riêng)

VI. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Lễ hội sử dụng từ nguồn kinh phí Quyết định số 2086/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng các dân tộc rất ít người giai đoạn 2016 – 2025 được giao tại Quyết định số 1171/QĐ-UBND ngày 18/6/2019 của UBND tỉnh về việc phê phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Quyết định số 2086/QĐ-TTg.
- Kinh phí huy động từ nguồn xã hội hóa và nguồn thu hợp pháp khác.

VII. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, TRANG TRÍ KHÁNH TIẾT

- Tổ chức treo băng zôn, cờ chuỗi, biên tập tin, bài và phóng sự tuyên truyền về Lễ hội (treo 05 chiếc băng rôn ngang đường, cắm cờ chuỗi tại khu vực diễn ra lễ hội, hội thi, các hộ gia đình treo mới cờ Đảng, cờ Tổ quốc...)
- Thiết kế ma kết sân khấu có lồng hình ảnh Lễ hội nhảy lửa, thiết kế các pa nô có hình ảnh về văn hóa đặc trưng của người Pà Thẻn, sản phẩm dệt thổ cẩm dân tộc Pà Thẻn trang trí trên sân khấu và 2 bên cánh gà.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc tỉnh

Thống nhất với Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình cụ thể về nội dung, chương trình chi tiết tổ chức Lễ hội; tham gia Ban tổ chức, phối hợp kiểm tra lên danh sách đại biểu tham dự Lễ hội. Chỉ đạo các Phòng chuyên môn của Ban chuẩn bị kinh phí hỗ trợ và hoàn thiện thủ tục chứng từ thanh quyết toán kinh phí. Kết thúc Lễ hội báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban Dân tộc theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh chỉ đạo xây dựng nội dung, chương trình chi tiết tổ chức Lễ hội; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục Lễ hội đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, đúng bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc Pà Thẻn, nhiệm vụ cụ thể như sau:

2.1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Giúp xã Tân Bắc xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết các hoạt động diễn ra trong Lễ hội nhảy lửa. Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, UBND các xã Tân Bắc, Tân Trịnh, Yên Thành, Tân Nam, Yên Bình chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia Lễ hội.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, thiết kế giấy mời. Kiểm tra, đôn đốc xã Tân Bắc dọn dẹp đường làng ngõ xóm và các hộ gia đình sạch đẹp. Duyệt các bài viết, kịch bản do Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch xây dựng trước khi tổ chức thực hiện. Thành lập Ban giám khảo; Tổ trọng tài các nội dung thi trong chương trình Lễ hội.

- Kiểm tra, đôn đốc các nội dung đã phân công cho các cơ quan, đơn vị theo nội dung Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Thường trực UBND huyện để xin ý kiến chỉ đạo.

2.2. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Du lịch

- Xây dựng Thẻ lệ các nội dung thi tại Lễ hội nhảy lửa. Xây dựng phóng sự giới thiệu về văn hóa truyền thống dân tộc Pà Thẻn để trình chiếu tại Lễ hội.

- Xây dựng kịch bản chi tiết; viết và đọc lời bình cho phần thi và diễn ra phần Lễ hội chính. Các bài viết gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin để kiểm duyệt nội dung trước khi tổ chức thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động trước khi diễn ra Lễ hội. Phối hợp với UBND xã Tân Bắc trang trí sân khấu, khán đài, chuẩn bị đầy đủ hệ thống tăng âm, loa đài, ánh sáng sân khấu.

- Phối hợp với UBND xã Tân Bắc lựa chọn diễn viên và tổ chức tập luyện các tiết mục văn nghệ dân gian truyền thống dân tộc Pà Thẻn; tập luyện cho các thí sinh tham gia thi người đẹp trong trang phục dân tộc Pà Thẻn tại Lễ hội; xác định vị trí các nội dung thi tại sân trạ sở thôn My Bắc.

- Cử cán bộ dẫn chương trình, giới thiệu các nội dung tại Lễ hội nhảy lửa.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Lễ hội nhảy lửa.

2.3. Phòng Dân tộc

- Phối hợp với Phòng chuyên môn của Ban Dân tộc chuẩn bị kinh phí và quyết toán kinh phí hỗ trợ thực hiện Lễ hội theo quy định. Làm đầu mối liên hệ với Ban Dân tộc tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội.

- Lập danh sách các đội tham gia các phần thi tại lễ hội; danh sách tổ trọng tài, Ban giám khảo; danh sách nghệ nhân tham gia phần lễ cúng, gửi Ban Dân tộc tỉnh trước ngày 03/11/2019.

2.4. Văn phòng HĐND - UBND huyện

Phối hợp với UBND xã Tân Bắc lên danh sách đại biểu mời; bố trí chỗ ăn, nghỉ, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ hội.

2.5. Công an huyện

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Lễ hội nhảy lửa tại các địa điểm diễn ra các hội thi tại thôn My Bắc và khu vực diễn ra lễ khai mạc tại sân trụ sở UBND xã Tân Bắc .

2.6. Điện lực Quang Bình

Xây dựng phương án dự phòng khi mất điện để đảm bảo cho Lễ hội diễn ra thành công tốt đẹp.

2.7. Ủy ban nhân dân các xã Tân Trinh, Xuân Minh, Tân Nam, Yên Thành, Yên Bình và Xuân Giang.

Lựa chọn các sản phẩm đặc trưng của dân tộc Pà Thên và sản phẩm đặc trưng của xã để tham gia gian hàng trưng bày tại Lễ hội nhảy lửa. Thời gian trưng bày các sản phẩm **xong trước 9h ngày 12/11/2018**. Thành lập các đội tham gia các phần thi trong chương trình Lễ hội.

2.8. Ủy ban nhân dân xã Tân Bắc

- Thông báo, tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trong xã về thời gian và địa điểm tổ chức Lễ hội. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Du lịch xác định vị trí các nội dung thi tại sân trụ sở thôn My Bắc.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện lên danh sách đại biểu mời; bố trí chỗ ăn, nghỉ, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ hội.

- Chuẩn bị giấy chứng nhận giải thưởng các nội dung thi tại các Lễ hội. Phối hợp Trung tâm Văn hóa TT và DL chuẩn bị dụng cụ phục vụ các nội dung thi.

- Bố trí khu vực để xe và cử người trông, giữ xe của đại biểu tại thôn My Bắc và UBND xã Tân Bắc. Phân công lực lượng Công an xã phối hợp với Công an huyện đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực tổ chức chương trình trong Lễ hội.

- Dựng 07 khung rạp để phục vụ các gian hàng trưng bày tại Lễ hội. Chuẩn bị 01 gian hàng trưng bày của xã trưng bày các sản phẩm văn hóa truyền thống, nông sản của địa phương, sản phẩm thổ cẩm...trưng bày các sản phẩm **xong trước 15h ngày 11/11/2018**.

- Cử thuyết minh viên, hướng dẫn viên mặc trang phục dân tộc Pà thên giới thiệu sản phẩm tại gian hàng trưng bày và dẫn đại biểu, du khách đi tham quan làng và các hộ gia đình làm du lịch.

- Đảm bảo công tác vệ sinh toàn bộ các khu vực diễn ra Lễ hội, khu vực các cơ quan, đơn vị và các trục đường trung tâm xã, đường làng ngõ xóm, nhất là thôn My Bắc; các hộ làm du lịch chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đón tiếp khách du lịch. Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian tổ chức Lễ hội. Đôn đốc các hộ gia đình treo cờ Đảng, cờ Tổ Quốc, vệ sinh xung quanh nhà sạch sẽ, trang trí nhà cửa khang trang. Vận động toàn thể bà con nhân dân tham dự Lễ hội đúng giờ quy định.

- Kiểm tra chỉnh sửa lại hệ thống nước và nhà vệ sinh công cộng tại nhà văn hóa cộng đồng. Dọn dẹp vệ sinh, chuẩn bị các vật dụng sinh hoạt thường ngày của người Pà Thên để trưng bày tại nhà truyền thống dân tộc Pà Thên, phục vụ du khách tham quan, nghiên cứu, **xong trước ngày 9/11/2018**.

- Chỉ đạo Hợp tác xã dệt thổ cẩm trưng bày các trang phục truyền thống dân tộc Pà Thẻn, các sản phẩm dệt thổ cẩm trưng bày tại Hợp tác xã phục vụ du khách tham quan, **xong trước ngày 9/11/2019.**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch lựa chọn diễn viên, nghệ nhân tham gia phần thi người đẹp trong trang phục, tham gia biểu diễn chương trình văn nghệ dân gian truyền thống tại Lễ hội.

- Chuẩn bị hoa để bàn, nước uống, bàn, ghế ngồi cho các đại biểu tham gia Lễ hội. Treo ma kết, băng zôn, cắm cờ chuối tại các khu vực diễn ra các nội dung thi trong Lễ hội nhảy lửa.

- Có phương án căng dù tại khu vực diễn ra các nội dung thi và khán đài trung tâm xã nơi diễn ra Lễ hội (nếu trời mưa).

- Mời nghệ nhân cúng nhảy lửa, nghệ nhân cúng kéo chày. Chuẩn bị củi, lễ vật cúng lễ hội nhảy lửa. Lựa chọn từ 15 - 20 nghệ nhân tham gia nhảy lửa.

- Chỉ đạo các thôn trên địa bàn xã thành lập đoàn tham gia thi các nội dung trong Lễ hội theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ hội nhảy lửa truyền thống Dân tộc Pà Thẻn huyện Quang Bình năm 2019./. *lce*

**TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**



Hoàng Đức Tiến

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Chàng Thị Liên

Nơi nhận:

- T.Tr UBND tỉnh;
- Sở VH TT và DL;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- T.Tr Huyện ủy;
- Đ/c Bí thư Huyện ủy;
- T.Tr HĐND huyện;
- T.Tr UBND huyện;
- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;
- UBND huyện Bắc Quang; huyện Lâm Bình (Tuyên Quang);
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

Quang Bình, ngày 18 tháng 10 năm 2019

ĐIỀU LỆ

Tổ chức các môn thi trong khuôn khổ Lễ hội nhảy lửa của người Pà Thẻn huyện Quang Bình năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 277/KH-BDT-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2019 của Ban Dân tộc tỉnh - Ủy ban nhân dân huyện về việc Tổ chức Lễ hội nhảy lửa của người Pà Thẻn huyện Quang Bình năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện Quang Bình xây dựng Điều lệ tổ chức các môn thi trong khuôn khổ Lễ hội nhảy lửa của người Pà Thẻn năm 2019, cụ thể như sau:

Phần 1

Những quy định chung

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Duy trì, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa dân tộc Pà Thẻn đồng thời tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ nâng cao ý thức gìn giữ vốn văn hoá truyền thống, không ngừng sáng tạo, góp phần làm giàu thêm cho nền văn hoá các dân tộc Việt Nam.

Thông qua Lễ hội nhằm tôn vinh, quảng bá tiềm năng du lịch huyện Quang Bình đối với du khách trong và ngoài nước, tạo ra các tour, tuyến du lịch kết nối giữa huyện Quang Bình với các huyện bạn, đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Các hoạt động diễn ra trong Lễ hội phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả; mang đậm bản sắc dân tộc Pà Thẻn, đặc trưng vùng đất của quê hương Quang Bình thân thiện và mến khách.

Qua Lễ hội phải tôn vinh bản sắc văn hoá của đồng bào dân tộc Pà Thẻn trên cơ sở kết hợp hài hoà giữa các yếu tố văn hoá truyền thống và yếu tố văn hoá hiện đại.

Các nội dung thi tại Lễ hội phải chấp hành đúng luật, điều lệ và các quy định của Ban tổ chức, đảm bảo trung thực, cao thượng, khách quan, ý thức kỷ luật, đoàn kết.

Việc tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, ý nghĩa, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Là cán bộ, nhân dân người Pà Thên đang sinh sống, học tập và công tác tại xã Tân Bắc, Tân Trinh, Yên Thành, Tân Nam, Xuân Minh, thị trấn Yên Bình, huyện Quang Bình; xã Tân Lập, huyện Bắc Quang và xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

III. NỘI DUNG

1. Thi đẩy gậy nam, nữ
2. Thi quay cù
3. Thi đánh yến
4. Thi trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc trưng dân tộc Pà Thên
5. Thi gói bánh sừng trâu
6. Thi dệt thổ cẩm dân tộc Pà Thên
7. Thi đan lồng gà đón dâu

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LỄ HỘI

1. Thời gian nộp danh sách các đội tham gia nội dung thi tại Lễ hội: Trước ngày 7/11/2019, gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) qua địa chỉ: vhtt.qb@hagiang.gov.vn . Điện thoại 0219.3820012

2. Thời gian bốc thăm: Vào hồi 14 giờ 00 phút ngày 11/11/2018 (*tức ngày 15/10 âm lịch*) tại Nhà văn hóa thôn My Bắc, xã Tân Bắc.

3. Thời gian tổ chức thi các nội dung:

- Từ 8 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút, tổ chức lễ cúng tại nhà truyền thống dân tộc Pà Thên, tổ chức trưng bày các gian hàng và các trò chơi dân gian truyền thống dân tộc Pà Thên.

- Từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút, tổ chức các hội thi văn hóa truyền thống dân tộc Pà Thên.

4. Thời gian khai mạc Lễ hội: Vào hồi 19 giờ 30 phút ngày 12/11/2019 (*tức ngày 16/10 âm lịch*).

5. Địa điểm tổ chức Lễ hội

- Sân trung tâm UBND xã Tân Bắc, huyện Quang Bình.
- Sân trụ sở thôn My Bắc, xã Tân Bắc.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Các đội tham gia các nội dung thi tại Lễ hội tự túc kinh phí ăn, nghỉ, đi lại.

2. Huyện lo kinh phí tổ chức Lễ hội và trao giải thưởng các nội dung thi, hỗ trợ một phần kinh phí ăn, đi lại cho các đội

Phần 2

Quy định cụ thể về từng môn thi

I. THI ĐẤY GẬY NAM NỮ

- Đối tượng: Là cán bộ, nhân dân người Pà Thẻn đang sinh sống, học tập và công tác tại xã Tân Bắc, Tân Trịnh, Yên Thành, Tân Nam, Xuân Minh, thị trấn Yên Bình, huyện Quang Bình; xã Tân Lập, huyện Bắc Quang và xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

- Số lượng: Mỗi đội đăng ký 02 vận động viên, trong đó 01 vận động viên nam để tham gia thi đấu một hạng cân 65 - 70 kg; 01 vận động viên nữ tham gia thi đấu hạng cân 60 - 65 kg.

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút đến 10 giờ 30 phút.

- Địa điểm: Tại sân nhà văn hóa thôn My Bắc, xã Tân Bắc.

- Trang phục thi đấu: Vận động viên thi đấu mặc trang phục dân tộc Pà Thẻn.

- Thể thức thi đấu: Vòng tròn tâm là 5m, gậy chiều dài 2m, các đội bốc thăm thi đấu loại trực tiếp, mỗi trận 3 hiệp, đội nào thắng 2 hiệp đội đó giành chiến thắng, sau đó các đội thắng tiếp tục bốc thăm thi đấu để chọn ra các đội nhất, nhì, ba.

- Dụng cụ thi đấu: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch chuẩn bị gậy, sân thi đấu

II. THI QUAY CÙ

- Đối tượng: Là cán bộ, nhân dân người Pà Thẻn đang sinh sống, học tập và công tác tại xã Tân Bắc, Tân Trịnh, Yên Thành, Tân Nam, Xuân Minh, thị trấn Yên Bình, huyện Quang Bình; xã Tân Lập, huyện Bắc Quang và xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

- Số lượng: Mỗi đội đăng ký 03 vận động viên nam tham gia thi đấu

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút đến 10 giờ 30 phút.

- Địa điểm: Tại sân nhà văn hóa thôn My Bắc, xã Tân Bắc.

- Trang phục thi đấu: Vận động viên mặc trang phục dân tộc Pà Thẻn.

- Thể thức thi đấu: Khoảng cách từ vị trí đứng đến vòng quay cù là 3m, các đội thi đấu theo thể thức bốc thăm đấu loại trực tiếp, mỗi đội thi đấu được quay 3 lần cù, thời gian cù của đội nào còn quay lâu hơn đội đó giành chiến thắng, sau khi vòng loại kết thúc các đội thắng cuộc tiếp tục bốc thăm vào vòng trong thi đấu để chọn ra đội nhất, nhì, ba. (lưu ý chỉ thi loại cù cóoc mò dây không cán)

- Dụng cụ thi đấu: Ban tổ chức chuẩn bị sân thi đấu. Các đội tự túc quả cù.

III. THI ĐÁNH YẾN

- Đối tượng: Là cán bộ, nhân dân người Pà Thẻn đang sinh sống, học tập và công tác tại xã Tân Bắc, Tân Trịnh, Yên Thành, Tân Nam, Xuân Minh, thị

trấn Yên Bình, huyện Quang Bình; xã Tân Lập, huyện Bắc Quang và xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

- Số lượng: Mỗi đội đăng ký 02 vận động viên tham gia thi đấu, trong đó 01 vận động viên nam, 01 vận động viên nữ.

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút đến 10 giờ 30 phút.

- Địa điểm: Tại sân nhà văn hóa thôn My Bắc, xã Tân Bắc.

- Trang phục thi đấu: Vận động viên mặc trang phục dân tộc Pà Thẻn.

- Thể thức thi đấu: Khoảng cách thi đấu của 1 đôi là 3m, các đội bốc thăm để phát yến, khi phát yến phải tung yến qua đầu từ 20cm trở lên, bên nào để con yến rơi xuống thì bên đó thua, sau đó bên thắng phát yến lần thứ 2 và hai bên tiếp tục đánh như lần phát đầu, đội nào để con yến rơi xuống trước thì đội đó thua. Đội thắng ở lần phát yến thứ 2 tiếp tục phát yến lần thứ 3, nếu đội nào để yến rơi xuống trước thì đội đó thua. Căn cứ 3 lần phát, nếu đội nào thắng 2 lần thì đội đó thắng cuộc và bốc thăm thi đấu vòng trong để tranh giải nhất, nhì, ba.

- Dụng cụ thi đấu: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch chuẩn bị sân thi đấu. Các đội tham gia thi đấu tự túc con yến, bàn đánh yến (Con yến làm bằng lông gà và được gắn vào ống nứa có độ dài 3cm, bàn đánh yến làm bằng gỗ, phần tay cầm dài khoảng từ 15 đến 30cm, phần bàn đánh có độ dày vừa phải, mặt hình tròn hoặc hình vuông rộng bằng một gang tay người lớn)

IV. THI TRUNG BÀY GIỚI THIỆU SẢN PHẨM ĐẶC TRƯNG DÂN TỘC PÀ THẺN

- Đối tượng: Các xã Tân Bắc và Tân Trịnh, Yên Thành, Tân Nam, Xuân Minh, thị trấn Yên Bình và xã Xuân Giang (đại diện làng Văn hóa du lịch thôn Chang tham gia).

- Số lượng: Mỗi xã tham gia 01 gian hàng giới thiệu sản phẩm đặc trưng của dân tộc Pà Thẻn. Riêng gian hàng của làng văn hóa du lịch thôn Chang giới thiệu sản phẩm của dân tộc Tày

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút đến 22 giờ 00 phút.

- Địa điểm: Tại sân UBND xã Tân Bắc.

- Hình thức: Thi trưng bày sản phẩm và thuyết minh giới thiệu sản phẩm tại các gian hàng. Các xã cử 02 người, 01 nam và 01 nữ mặc trang phục truyền thống của dân tộc Pà Thẻn để giới thiệu, thuyết minh về các sản phẩm tại gian hàng. Ban tổ chức sẽ tiến hành chấm điểm gồm: Gian hàng đẹp, phong phú về số lượng, mẫu mã sản phẩm, có bài thuyết trình, giới thiệu sản phẩm hay.v.v.

- Sản phẩm trưng bày: Các loại sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm văn hóa đặc trưng của dân tộc Pà Thẻn và đặc trưng của các xã (Trang phục truyền thống, sản phẩm dệt thổ cẩm, đan lát, nghề truyền thống, các sản phẩm đóng gói, đóng hộp...).

- Ủy ban nhân dân xã Tân Bắc chuẩn bị bàn ghế và khăn trải bàn cho các xã tham gia gian hàng.

V. THI GÓI BÁNH SỪNG TRÂU

- Đối tượng: Là cán bộ, nhân dân người Pà Thẻn đang sinh sống, học tập và công tác tại xã Tân Bắc, Tân Trịnh, Yên Thành, Tân Nam, Xuân Minh, thị trấn Yên Bình, huyện Quang Bình; xã Tân Lập, huyện Bắc Quang và xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

- Số lượng: Mỗi đội đăng ký 03 người/đội (cả nam và nữ).
- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút đến 15 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Tại sân nhà văn hóa thôn My Bắc, xã Tân Bắc.
- Các thí sinh mặc trang phục dân tộc Pà Thẻn.
- UBND xã Tân Bắc chuẩn bị chiếu ngồi gói bánh; mẹt hoặc nia cho các đội thi; nồi quân dụng loại to để đủ luộc 34 kg bánh sừng trâu, chuẩn bị củi luộc bánh, chuẩn bị chén hoặc bát để xúc gạo gói bánh, gạo được vo sạch, để ráo nước trước khi gói.

- Mỗi đội thi chuẩn bị 02 kg gạo nếp cái, (2 kg gạo gói tối thiểu phải được 30 cái bánh)

- Mỗi chiếc bánh khoảng 1 lạng gạo;
- Lá bánh phải được lau, rửa trước khi gói.
- Thời gian gói bánh là 60 phút.
- Thang điểm chấm tối đa là 50 điểm (Xong sớm nhất: 30 điểm; bánh gói đều nhau, hình thức đẹp: 20 điểm).

VI. THI DỆT THỔ CẨM DÂN TỘC PÀ THẺN (thi dệt khăn thổ cẩm)

- Đối tượng: Là cán bộ, nhân dân người Pà Thẻn đang sinh sống, học tập và công tác tại xã Tân Bắc, Tân Trịnh, Yên Thành, Tân Nam, Xuân Minh, thị trấn Yên Bình, huyện Quang Bình; xã Tân Lập, huyện Bắc Quang và xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

- Số lượng: Mỗi đội đăng ký 01 nghệ nhân nữ tham gia thi dệt thổ cẩm.
- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút đến 15 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Tại sân nhà văn hóa thôn My Bắc, xã Tân Bắc.
- Trang phục: Nghệ nhân thi dệt, mặc trang phục dân tộc Pà Thẻn.
- UBND xã Tân Bắc chuẩn bị khung cửi dệt tại nhà văn hóa thôn My Bắc để phục vụ các đội tham gia thi. Các đội tham gia tự chuẩn bị len, chỉ, sợi để dệt thổ cẩm;

- Thời gian thi dệt thổ cẩm là 60 phút;
- Thang điểm chấm tối đa là 50 điểm (Dệt được nhiều nhất: 30 điểm; các hoa văn đều, đẹp: 20 điểm).

VII. THI ĐAN LÒNG GÀ ĐÓN DẦU

- Đối tượng: Là cán bộ, nhân dân người Pà Thẻn đang sinh sống, học tập và công tác tại xã Tân Bắc, Tân Trịnh, Yên Thành, Tân Nam, Xuân Minh, thị

trần Yên Bình, huyện Quang Bình; xã Tân Lập, huyện Bắc Quang và xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

- Số lượng: Mỗi đội đăng ký 02 nghệ nhân trong đó 01 nam và 01 nữ tham gia thi đan lồng gà đón dâu.

- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút.

- Địa điểm: Tại sân nhà văn hóa thôn My Bắc, xã Tân Bắc.

- Trang phục: Nghệ nhân thi đan lồng gà, mặc trang phục dân tộc Pà Thẻn.

- Thời gian thi đan lồng gà đón dâu là 120 phút;

- Nguyên liệu: Các đội thi tự chuẩn bị lạt để đan. Kích thước các nan để đan dài 55 -60 cm, đường kính của lồng gà 70cm.

- Thời gian thi đan phen: 60 phút.

- Thang điểm chấm tối đa là 50 điểm (Đan nhanh, đẹp 30 điểm; đúng kích thước: 20 điểm).

Phần 3

Cơ cấu giải thưởng

1. Giải thưởng môn đẩy gậy nam, nữ

- 02 giải nhất (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 02 giải nhì (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 02 giải ba (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 11 giải khuyến khích (tiền thưởng + Giấy chứng nhận).

2. Thi quay cù

- 01 giải nhất (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 01 giải nhì (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 01 giải ba (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 14 giải khuyến khích (tiền thưởng + Giấy chứng nhận).

3. Thi đánh yến

- 01 giải nhất (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 01 giải nhì (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 01 giải ba (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 14 giải khuyến khích (tiền thưởng + Giấy chứng nhận).

4. Thi trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc trưng dân tộc Pà Thẻn

- 01 giải nhất (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 01 giải nhì (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 01 giải ba (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 05 giải khuyến khích (tiền thưởng + Giấy chứng nhận).

5. Thi gói bánh sừng trâu

- 01 giải nhất (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 01 giải nhì (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 01 giải ba (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);

- 14 giải khuyến khích (tiền thưởng + Giấy chứng nhận).

- Ủy ban nhân dân xã Tân Bắc chuẩn bị bàn ghế và khăn trải bàn cho các xã tham gia gian hàng.

V. THI GÓI BÁNH SỪNG TRÂU

- Đối tượng: Là cán bộ, nhân dân người Pà Thẻn đang sinh sống, học tập và công tác tại xã Tân Bắc, Tân Trịnh, Yên Thành, Tân Nam, Xuân Minh, thị trấn Yên Bình, huyện Quang Bình; xã Tân Lập, huyện Bắc Quang và xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

- Số lượng: Mỗi đội đăng ký 03 người/đội (cả nam và nữ).
- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút đến 15 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Tại sân nhà văn hóa thôn My Bắc, xã Tân Bắc.
- Các thí sinh mặc trang phục dân tộc Pà Thẻn.

- UBND xã Tân Bắc chuẩn bị chiếu ngồi gói bánh; mẹt hoặc nia cho các đội thi; nồi quân dụng loại to để đủ luộc 34 kg bánh sừng trâu, chuẩn bị củi luộc bánh, chuẩn bị chén hoặc bát để xúc gạo gói bánh, gạo được vo sạch, để ráo nước trước khi gói.

- Mỗi đội thi chuẩn bị 02 kg gạo nếp cái, (2 kg gạo gói tối thiểu phải được 30 cái bánh)

- Mỗi chiếc bánh khoảng 1 lạng gạo;
- Lá bánh phải được lau, rửa trước khi gói.
- Thời gian gói bánh là 60 phút.
- Thang điểm chấm tối đa là 50 điểm (Xong sớm nhất: 30 điểm; bánh gói đều nhau, hình thức đẹp: 20 điểm).

VI. THI DỆT THỔ CẨM DÂN TỘC PÀ THẺN (thi dệt khăn thổ cẩm)

- Đối tượng: Là cán bộ, nhân dân người Pà Thẻn đang sinh sống, học tập và công tác tại xã Tân Bắc, Tân Trịnh, Yên Thành, Tân Nam, Xuân Minh, thị trấn Yên Bình, huyện Quang Bình; xã Tân Lập, huyện Bắc Quang và xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

- Số lượng: Mỗi đội đăng ký 01 nghệ nhân nữ tham gia thi dệt thổ cẩm.
- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút đến 15 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Tại sân nhà văn hóa thôn My Bắc, xã Tân Bắc.
- Trang phục: Nghệ nhân thi dệt, mặc trang phục dân tộc Pà Thẻn.

- UBND xã Tân Bắc chuẩn bị khung cửi dệt tại nhà văn hóa thôn My Bắc để phục vụ các đội tham gia thi. Các đội tham gia tự chuẩn bị len, chỉ, sợi để dệt thổ cẩm;

- Thời gian thi dệt thổ cẩm là 60 phút;
- Thang điểm chấm tối đa là 50 điểm (Dệt được nhiều nhất: 30 điểm; các hoa văn đều, đẹp: 20 điểm).

VII. THI ĐAN LỒNG GÀ ĐÓN DÂU

- Đối tượng: Là cán bộ, nhân dân người Pà Thẻn đang sinh sống, học tập và công tác tại xã Tân Bắc, Tân Trịnh, Yên Thành, Tân Nam, Xuân Minh, thị

6. Thi dệt thổ cẩm dân tộc Pà Thẻn

- 01 giải nhất (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);
- 01 giải nhì (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);
- 01 giải ba (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);
- 14 giải khuyến khích (tiền thưởng + Giấy chứng nhận).

7. Thi đan lồng gà đón dâu

- 01 giải nhất (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);
- 01 giải nhì (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);
- 01 giải ba (tiền thưởng + Giấy chứng nhận);
- 14 giải khuyến khích (tiền thưởng + Giấy chứng nhận).

Phần 4

Điều khoản thi hành

1. Điều lệ này được Ủy ban nhân dân huyện thông qua và quyết định ban hành, các đơn vị tham gia dự thi thực hiện nghiêm túc.

2. Ban giám khảo, tổ trọng tài làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, công bằng. Nếu chưa có sự thống nhất cao trong việc chấm điểm, tính giải thì quyền quyết định cuối cùng thuộc về Trưởng Ban Giám khảo, Tổ trưởng Tổ trọng tài.

Chỉ có Ủy ban nhân dân huyện mới có quyền sửa đổi, bổ sung Điều lệ này, khi xét thấy cần thiết và sẽ thông báo nhanh cho các đoàn tham gia Lễ hội. / *vee*

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL;
- Ban dân tộc tỉnh;
- T.Tr Huyện ủy;
- T. Tr HĐND huyện;
- T.Tr UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- UBND xã Tân Lập, huyện Bắc Quang;
- UBND xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang;
- BGK Hội thi;
- Tổ trọng tài;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Chàng Thị Liên